
D.D.G.  2502/S5    del    24/07/2025                CUP  B78E24000180002

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO   il  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione 
Siciliana, approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;

VISTA   la l.r. del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma.1, con il quale si dispone  
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 
19 del 16.12.2008, “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all’art. 13, co.3, della l.r. n. 3 del 17 marzo 2016”; 

VISTA   la l.r. del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7; 

VISTA  la l.r. del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di  
pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO  il  decreto  legislativo  14/03/2013,  n.  33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei 
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno 
solare;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss.   mm.ii;

VISTO il  D.Lgs.  del  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali”;

VISTA  la  l.r.  n.  47  dell’08.07.1977  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme  in  materia  di  bilancio  e 
contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii., secondo 
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO  l'articolo 2 della l.r. n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione 
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della 
l.r.  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima l.r. n. 3/2015”;

VISTA la normativa sui Lavori Pubblici ed in particolare il D.Lgs n. 36/2023, come applicabile in 
Sicilia ai sensi della l.r.n. 12/2011 e succ. mm.e ii.;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale”;
VISTA la l.r. 9 gennaio 2025,  n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027”;

VISTA la Delibera di Giunta n.2 del 16  gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle disposizioni 
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati 

il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027, il Bilancio 



finanziario gestionale, il Perimetro sanitario e il Piano degli indicatori;

VISTO il  D.P.Reg. n.  3472 del  09.08.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Concetta 
Antinoro  l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale del  Turismo dello 
Sport e dello Spettacolo;

VISTO  il  DA n. 30/Gab del 02/07/2025 con il quale è stata approvata, fino alla data del 31 ottobre 
2025, la proroga del contratto individuale di lavoro del Dirigente Generale Dott.ssa Maria 
Concetta Antinoro;

VISTO  il  D.D.G n.  602/A.1 del  14.03.2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito al dott. Giuseppe Librizzi 
l'incarico ad interim di Dirigente del Servizio 5 – “Sostegno alle Attività sportive” per la durata 
di  mesi  (3),  e  mantenendo  contestualmente  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  6 
“Manifestazioni, spettacolo e iniziative turistiche”;

VISTO  il D.D.G. n. 1741 del 9.6.2025 approvativo del contratto relativo al suddetto incarico e il 
successivo  D.D.G.  n.  1896  del  13.06.2026,  approvativo  dell’Addendum  al  contratto 
individuale approvato con il D.D.G n. 1741 del 09/06/2025, stipulato in data 12/06/2025 tra il 
Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 
Arch.  Maria  Concetta  Antinoro e  il  Dott.  Giuseppe Librizzi,  che  proroga la  scadenza del 
predetto incarico ad interim di ulteriori mesi 3 (tre);

VISTA la L.r.12.08.2024 n. 25 e precisamente l'art.31 che ha destinato  €  401.800,00 in favore del 
Comune di  Belpasso (CT),  esercizio  finanziario  2024,  per  la  realizzazione  del  progetto 
denominato “Realizzazione  di  interventi  di  riqualificazione  e  manutenzione 
straordinaria del campo sportivo San Gaetano”;

VISTO il D.D.G. n. 4824 del  31.12.2024  con il quale è stato assunto l’impegno  sul capitolo  872072 
del bilancio della Regione siciliana  la somma di  €  401.800,00 in favore del Comune di 
Belpasso (CT) per  la  realizzazione  dell’intervento  “Realizzazione  di  interventi  di 
riqualificazione e manutenzione straordinaria del campo sportivo San Gaetano” – CUP 
B78E24000180002;

VISTA la nota prot. n. 155133/DRT del 19.12.2024 con la quale il  Dipartimento Regionale Tecnico 
ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  rispetto  al progetto  esecutivo  dell’intervento 
denominato“Realizzazione di interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria 
del campo sportivo San Gaetano” – CUP B78E24000180002,  approvato con Determina 
Dirigenziale . n.227  del  12.12.2024;

VISTO  l'art.3,  comma 2, della l.r.01.04.2025 n. 9,  che autorizza il  trasferimento diretto agli  Enti 
Locali  delle somme previste dalla l.r.12.08.2024 n.25;

VISTA  la relazione del Servizio 5 - Sostegno alle attività sportive - prot. n. 0024795/Serv.5 del  
07.07.2025, indirizzata al Dirigente Generale, con la quale vengono precisate le modalità di  
trasferimento delle somme agli Enti Locali, assegnate dalla legge regionale 12 agosto 2024 
n.25;

RITENUTO, di dover fissare un termine di sessanta giorni dal completamento dell’intervento entro il quale 
il Comune di Belpasso (CT), destinatario del trasferimento, dovrà inviare tutta la documentazione 
attestante  la  regolare  esecuzione  dell’opera  (collaudo  o  certificato  di  regolare  esecuzione),  il 
corretto impiego delle risorse nonché la restituzione di eventuali economie;

CONSIDERATO che a seguito del perfezionamento dell'iter relativo all'accertamento ordinario dei residui 
passivi  al  31/12/2024,  giusta  D.D.n.861del  30.04.2025 del  Dipartimento Bilancio e  Tesoro - 
Ragioneria Generale, sono  disponibili per la liquidazione, nel corrente esercizio finanziario 2025, 
a  favore del  Comune di  Belpasso (CT), per  l'attuazione del  progetto  “Realizzazione di 
interventi  di  riqualificazione  e  manutenzione  straordinaria  del  campo sportivo  San 
Gaetano” – CUP B78E24000180002 afferente l’art.31 della L.r.12.08.2024 n. 25,  risorse 
pari  a  €  401.800,00 a  valere  sull'impegno  5/2025 ,  assunto  con  DDG  n.4824  del 
31.12.2024, sul capitolo 872072, piano dei conti (Cod. U.2.03.01.02.003);

RITENUTO  di  poter  procedere  alla   liquidazione  della  somma  di  €  401.800,00 in  favore  del 
Comune di  Belpasso (CT), a valere sull'impegno n. 5/2025 assunto con DDG n.4824 del 
31.12.2024, sul  capitolo 872072, piano dei conti cod.  U.2.03.01.02.003, per  l'attuazione 



del  progetto  “Realizzazione  di  interventi  di  riqualificazione  e  manutenzione 
straordinaria del campo sportivo San Gaetano” – CUP B78E24000180002,   afferente 
l’art.31 della L.r.12.08.2024 n. 25;  

RITENUTO di dover provvedere al  pagamento  della somma di  € 401.800,00, tramite modalità 
girofondi, in  favore  del  Comune  di  Belpasso (CT),  a  valere  sull'impegno  n.  5/2025 
assunto  con DDG n.4824  del  31.12.2024, sul  capitolo  872072, piano dei  conti  cod. 
U.2.03.01.02.003,  per  l'attuazione  del  progetto  “Realizzazione  di  interventi  di 
riqualificazione e  manutenzione  straordinaria  del  campo sportivo  San Gaetano” – 
CUP B78E24000180002, afferente l’art.31 della L.r.12.08.2024 n. 25;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa,

Articolo 1

E' disposta la liquidazione della somma di € 401.800,00 in favore del Comune di Belpasso 
(CT) - con sede legale Piazza Municipio, 9 - 95032 Belpasso (CT)  -  Partita IVA 04850230873 - 
C.F 80008430870, a valere sull'impegno n. 5/2025 assunto con DDG n.4824 del 31.12.2024, sul 
capitolo  872072, piano  dei  conti  cod.  U.2.03.01.02.003,  per  l'attuazione  del  progetto  di 
“Realizzazione di interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria del campo sportivo 
San Gaetano” – CUP B78E24000180002, afferente l’art.31 della L.r.12.08.2024 n. 25.

 Articolo 2 

E'  disposto  il  pagamento  della  somma  di  €  401.800,00, tramite  modalità  girofondi, in 
favore del Comune di Belpasso (CT) - con sede legale Piazza Municipio, 9 - 95032 Belpasso (CT)  
- Partita IVA 04850230873 - C.F 80008430870, a valere sull'impegno n. 5/2025 assunto con DDG 
n.4824  del  31.12.2024, sul  capitolo  872072, piano  dei  conti  cod.  U.2.03.01.02.003,  per 
l'attuazione  del  progetto  di  “Realizzazione  di  interventi  di  riqualificazione  e  manutenzione 
straordinaria  del  campo sportivo  San Gaetano” – CUP  B78E24000180002,  afferente  l’art.31 
della L.r.12.08.2024 n. 25..

Articolo 3 

Il Comune di Belpasso (CT), destinatario del trasferimento, entro il termine di sessanta giorni dal 
completamento dell’intervento,  dovrà  inviare  tutta  la  documentazione  attestante  la  regolare  esecuzione 
dell’opera  (collaudo  o  certificato  di  regolare  esecuzione),  il  corretto  impiego  delle  risorse  nonché  la 
restituzione di eventuali economie. 

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art  68  della  legge  regionale  n.  21/2014  e 
ss.mm.ii. sul sito Internet della Regione Siciliana ed ai  sensi degli  articoli  26 e 27 del D.Lgs. n.  
33/2013, e trasmesso alla Ragioneria Centrale competente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 
l.r. n. 9 del 15.04.2021.

Palermo, lì   24/07/2025

      Il Dirigente Generale
       Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio ad interim
      Giuseppe Librizzi
  

Il Funzionario Direttivo
      Giuseppe Taranto
 


	Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

		2025-07-24T11:09:12+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI


		2025-07-24T11:29:58+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




